

	31.12.2011	31.12.2010	Colori 2011	Colori 2010
ATTIVO				
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
Parte richiamata	0	0		
Parte non richiamata	0	0		
TOTALE CREDITI VERSO SOCI	0	0		
B - IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) Costi di impianto e di avviamento	0	0		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0		
3) Diritti di brevetto ind. e diritti util. opere ingegn.	21.005.694	21.436.210		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti	683.416.473	731.285.055		
5) Avviamento	0	0		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	8.104.651	4.099.617		
7) Altre immobilizzazioni immateriali	8.443.413	10.945.680		
Totale immobilizzazioni immateriali	720.970.233	767.767.162		
II - Immobilizzazioni Materiali				
1) Terreni e fabbricati	145.458.043	111.419.056		
2) Impianti e macchinari	6.120.788	5.010.091		
3) Attrezzature industriali e commerciali	9.418.086	8.346.564		
4) Altri beni	19.129.589	13.511.989		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	10.685.533	5.426.747		
Beni gratuitamente devolvibili				
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	6.324.962.901	4.662.919.880		
7) Autotrasp.	4.616.016.282	4.154.794.558		
10) Strade d'interesse nazionale	6.708.582.197	6.084.541.358		
Totale immobilizzazioni Materiali	17.840.373.420	15.045.970.235		
III - Immobilizzazioni Finanziarie				
1) Partecipazioni				
a) In imprese controllate	364.358.864	364.358.864		
b) In imprese collegate	183.776.338	189.376.338		
c) In imprese controllanti	0	0		
d) In altre imprese	14.833	14.833		
Totale Partecipazioni	548.150.035	553.750.035		
2) Crediti				
a) Verso imprese controllate	0	0		
b) Verso imprese collegate	0	0		
c) Verso controllanti	0	0		
d) Verso altri	6.183	9.323		
Totale crediti	6.183	9.323		
3) Altri titoli	0	0		
4) Azioni proprie	0	0		
Totale immobilizzazioni Finanziarie	548.156.219	553.759.358		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	19.109.499.871	16.367.496.755		
C - ATTIVO CIRCULANTE				
I - Rimanenze				
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	10.376.712	9.101.423		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0		
3) Lavori in corso su ordinazione	33.060.753	22.322.691		
4) Prodotti finiti e merci	0	0		
5) Accenti	0	0		
Totale Rimanenze	43.437.465	31.424.114		
II - Crediti				
1) Verso Clienti				
a) Crediti verso Clienti	352.397.923	360.267.217		
b) Crediti verso lo Stato per corrispettivo di servizio	0	201.014.083		
2) Verso Imprese Controllate	2.980.324	5.019.482		
3) Verso Imprese Collegate				
a) Verso Imprese Collegate	1.028.474.732	952.889.773		
b) Verso Imprese Collegate ex FCG	983.136.613	1.005.136.613		
c) di cui esigibili oltre l'esercizio	961.136.613	983.136.613		
4) Verso Controllanti	0	0		
4bis) Crediti tributari	1.596.255.443	1.378.755.103		
4ter) Imposte anticipate	0	0		
5) Crediti verso altri				
a) Verso MEF ex art. 7, co. 1, L. 178/02	1.817.356	587.304.865		
d) di cui esigibili oltre l'esercizio	0	0		
b) Verso lo Stato ed altri Enti	10.910.670.551	10.079.765.884		
d) di cui esigibili oltre l'esercizio	0	0		
c) Altri crediti	337.582.118	405.987.811		
d) Altri crediti ex FCG	611.483.013	703.323.229		
e) di cui esigibili oltre l'esercizio	500.769.153	600.866.153		
Totale Crediti	15.824.798.073	15.679.464.040		
III - Attività Finanziarie che non costituiscono imm.				
1) Partecipazioni in Imprese Controllate	0	0		
2) Partecipazioni in Imprese Collegate	4.701.186	0		
3) Partecipazioni in Imprese Controllanti	0	0		
4) Altre Partecipazioni	232.791	400.000		
5) Azioni proprie 0/0	0	0		
6) Altri titoli ed altre attività finanziarie	105.099.259	119.979.000		
Totale Attività Finanziarie	110.033.238	120.379.000		
IV - Disponibilità Liquide				
1) Depositi bancari e postali	212.410.231	566.045.448		
2) Depositi bancari e postali ex FCG	696.210.909	805.653.926		
3) Assegni a titolo	425.475	354.424		
4) Denaro e valori in cassa	140.776	173.862		
Totale Disponibilità Liquide	909.187.385	1.372.227.660		
TOTALE ATTIVO CIRCULANTE	16.887.456.161	17.209.494.814		
D - RATEI E RISCONTI ATTIVI				
a) Ratei attivi	1.613.570	77.478		
b) Risconti attivi	12.768.209	10.602.704		
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	14.381.779	10.680.182		
TOTALE ATTIVO	36.011.337.811	33.581.671.751		
PASSIVO	31.12.2011	31.12.2010		
A - PATRIMONIO NETTO				
I - Capitale sociale	2.269.892.000	2.269.892.000		
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0		
III - Riserve di rivalutazione	0	0		
IV - Riserva legale	950.026	442.490		
V - Riserve statutarie	0	0		
VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio	0	0		
VII - Altre riserve	0	0		
a) Versamenti in aumento capitale sociale 0/0	0	0		
b) Differenza di trasformazione	163.553.451	163.553.450		
c) Riserva da trasferimento immobili ex L. 662/96	131.519.111	94.399.359		
d) Altre riserve straordinarie	267.371.441	267.371.441		
VIII - Utili/perdite portati a nuovo				
a) Perdite portate a nuovo	-124.518.648	-124.518.648		
b) Utili portati a nuovo	1.643.201	0		
IX - Utile/Perdita dell'esercizio	8.202.933	10.101.738		
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.718.613.515	2.681.290.839		
B - FONDI IN GESTIONE				
1 - Fondo speciale art 7 e 1 quater L178/02	6.174.325.861	6.440.745.510		
2 - Fondo L296/1772/2006 - Contributi C/Impianti	9.061.662.924	9.494.518.473		
3 - Fondi vincolati per lavori	5.685.082.638	8.574.791.895		
4 - Fondi vincolati per lavori ex - FCG L296/06	2.256.435.840	2.520.201.015		
5 - Fondi per lavori	0	0		
6 - Fondi per copertura mutui	1.346.266.072	1.437.641.696		
7 - Altri fondi vincolati	4.136.370.495	2.592.700.586		
TOTALE FONDI IN GESTIONE	28.930.144.840	27.060.599.175		
C - FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Fondo di trattamento di quiescenza	0	0		
2) Fondo per imposte, anche differite	0	0		
3) Altri fondi rischi ed oneri	551.009.094	517.943.481		
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	551.009.094	517.943.481		
D - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	31.407.895	32.046.105		
E - DEBITI				
1) Obbligazioni	0	0		
2) Obbligazioni convertibili	0	0		
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0		
4) Debiti verso banche				
a) Entro l'esercizio	498.964.000	216.316.000		
b) Oltre l'esercizio	863.416.576	1.079.111.856		
5) Debiti ad altri finanziatori	0	0		
6) Accenti	46.323.328	35.395.524		
7) Debiti verso fornitori				
a) Entro l'esercizio	1.702.369.630	1.297.487.669		
b) Oltre l'esercizio	0	0		
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0		
9) Debiti d'impresa controllate	166.613.423	224.436.971		
10) Debiti verso imprese collegate	235.695.335	204.825.728		
11) Debiti verso controllanti	0	0		
12) Debiti tributari	8.396.542	15.738.452		
13) Debiti versati ai previdenziali e di sicurezza	20.356.640	20.206.525		
14) Altri debiti	202.908.355	184.666.125		
TOTALE DEBITI	3.745.063.809	3.288.185.250		
F - RATEI E RISCONTI PASSIVI				
a) Ratei passivi	29.565	44.984		
b) Risconti passivi	35.069.093	1.561.926		
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	35.098.658	1.606.910		
TOTALE PASSIVO	36.011.337.811	33.581.671.751		
CONTI D'ORDINE				
I - Impieghi per opere da realizzare				
1) Impieghi attivati	11.507.994.508	12.578.770.410		
2) Impieghi da attivare	5.889.254.424	5.530.153.710		
Totale impieghi per opere da realizzare	17.097.248.932	18.108.924.120		
II - Prestiti a medio lungo termine				
1) Contratti di mutui stipulati non ancora erogati	817.446.364	838.569.209		
Totale prestiti a medio lungo termine	817.446.364	838.569.209		
III - Fondi da ricevere per attività				
1) Quote di finanziamento da ricevere per limiti d'impegno	0	0		
2) Quote di finanziamento previsti QCS	529.996.041	529.996.041		
3) Altri finanziamenti assegnati dallo Stato e da Enti	271.476.545	1.815.044.732		
Totale fondi da ricevere per attività	801.472.586	2.345.040.773		
IV - Garanzie				
1) Garanzie rilasciate a terzi	1.068.612.845	1.341.105.021		
Totale garanzie rilasciate a terzi	1.068.612.845	1.341.105.021		